
HOTĂRÂREA  nr.12-  /16 
cu privire la nota informativă a procurorului interimar Anticorupţie 

despre pornirea urmăririi penale în privinţa unui procuror 
 

18 martie 2016                      mun. Chişinău  

Examinând nota informativă a procurorului interimar Anticorupţie Adrian 
Popenco privind pornirea urmăririi penale în privinţa procurorului în procuratura 
sect.Rîşcani, mun.Chişinău Oleg Russu, audiind informaţia dlui Eduard Maşnic, 
Consiliul Superior al Procurorilor, - 

C O N S T A T Ă: 

În condiţiile art.65 din Legea cu privire la Procuratură, la data de 
10.03.2016, dl Adrian Popenco, procurorul interimar Anticorupţie, a informat 
Consiliul despre faptul că la 01.03.2016 a fost începută urmărirea penală în baza 
elementelor infracţiunii prevăzute de art.324 alin.(3) Cod penal, pe faptul coruperii 
pasive comisă de procurorul în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău Oleg 
Russu. 

Conform art.65 alin.(1) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, în cazul în 
care în privinţa procurorului se porneşte urmărirea penală, acesta se suspendă din 
funcţie pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă.  

În circumstanţele menţionate, pentru a asigura buna desfăşurare a urmăririi 
penale, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că se impune suspendarea din 
funcţie a procurorului Oleg Russu. 

În contextul celor expuse, conform prevederilor art.65 alin.(1) lit.a), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, 

 
 H O T Ă R Ă Ş T E:  

A propune Procurorului General - interimar soluţionarea chestiunii cu privire 
la suspendarea din funcţie a procurorului în procuratura sect.Rîşcani, mun.Chişinău 
Oleg Russu, pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă. 

Hotărîrea a o aduce la cunoştinţă persoanelor interesate. 
Hotărîrea cu drept de atac în condiţiile art.96 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor            Mircea Roşioru 


